CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICA  ÇÃO Nº 116/2016

ASSUNTO: NECESSIDADE DE MUDANÇA DE FAIXA DE PEDESTRE

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 124, I, do Regimento Interno,
a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo
a necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Sugiro que seja feito um estudo para mudança da faixa de pedestre situada na
Rua Dr. Luiz Rodrigues Pereira, próximo à agência da Caixa Econômica Federal.

A parada de veículos, antes da faixa, na descida da rua poderá provocar novos
acidentes, como o ocorrido recentemente. Dois veículos pararam para a passagem de pedestres e
um ônibus que vinha logo atrás e por estar no meio do morro, não conseguiu parar, vindo a bater
traseira de um dos veículos.

Sugiro que a referida faixa seja removida do local  e  os pedestres  fariam o
seguinte trajeto para atravessar a rua:

- Uma faixa de pedestre entre a Praça Monsenhor José dos Reis Alvim e a
Farmácia João Paulo II;

- Uma faixa de pedestre entre a Farmácia João Paulo II e a Praça Capitão
Policarpo Rocha;

-  Uma  faixa  de  pedestre  entre  a  Praça  Capitão  Policarpo  Rocha  e  a
agência da Caixa Econômica Federal.

Segue anexo, mapa do local.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 16 de dezembro de 2016.

Naamã Neil Resende da Rocha
-Vereador-